Comme nous l'avons fait pour l'ostéologie, nous allons terminer cet examen de la myologie en reproduisant une des démonstrations de Vésale, celle du muscle diaphragme, que nous mettrons en regard de celle donnée par Lauth.

VÉSALE.

Septum transversum, seu musculus utriusque lateri communis.

Est autem is, quem Græci *διάφραγμα* : Latini verò septum transversum, nonnunquam et præcordia vocarunt. Hic neque situ, neque forma, ulli totius corporis musculo respondet : si quidem amplius est, et orbicularis, et in ipsius medio caput suum, principiumve gerit. Inibi enim ampla latitudine exacte membranæ existit, ex qua fibræ inæst linearum ex centro ad circuli circumferentiam educ-

LAUTH.

Muscle diaphragme.

Muscle large et mince, situé entre la poitrine et l'abdomen. On y distingue une *portion costale* et une *portion lombaire*; la première forme une espèce de voûte qui s'attache au cartilage xiphôïde et aux six côtes inférieures de chaque côté, par des chefs qui alternent avec des digitations du muscle transverse. Ces chefs se réunissent en un plan musculéux concave en bas et qui se porte en arrière vers

tarum excurrunt, iis quibus septum inseritur, partibus exporrectæ. Hæ peculiari musculorum carne adauctæ, reliquam musculi partem carnosam efficiunt quæ paulatim in progressu densior carnosiorque, pro fibrarum ductus longitudine redditur. Procedunt itaque fibræ ex membraneo circulo, ad inferiorem ossis pectoris regionem, juxta mucronatæ cartilaginis radicem, deinceps aliæ sese succedentes ordine, ad spuriarum costarum extrema inseruntur : non quidem exteriori cartilaginum sede, at interiori, ut costarum cartilagine simul cum mucronata pectoris ossis cartilagine, tutissimum septi transversi propugnaculum efficiantur.

Duodecimæ autem costæ cartilagini non solum inseritur, sed toti costæ longitudini carnosus adnascitur, et ad inferiorum costarum extrema, oblique ascendente abdominis musculo, et longe magis transverso admodum unitur. Cæterum septi fibræ, ad vertebrae dorsi prorepentes, non in undecimam thoracis vertebrae, quam spectant, insertionem moliuntur, quod magna arteria sub septo transverso repens, et sextus femur movens musculus, (grand psoas) adeo undecimæ vertebrae

la colonne vertébrale où il se transforme en une grande aponevrose qui a à peu près la forme d'une feuille de trèfle, et à laquelle on a donné le nom de *centre phrénique*. Cette aponevrose est percée à son milieu et un peu à droite d'une ouverture arrondie ou légèrement carrée, appelée *trou carré*, et par où passe la veine-cave inférieure. Vers la partie postérieure externe de la voûte du diaphragme on remarque un éraillement des fibres musculaires où la plèvre est à nu et où elle touche au péritoine. La partie postérieure du centre phrénique se continue avec la portion lombaire du diaphragme, plus épaisse et plus allongée que l'autre, et qui présente près de son origine, et un peu à gauche, une ouverture appelée *trou ovale*, par où passe l'œsophage avec les nerfs de la huitième paire. Bientôt après, la portion lombaire se divise en deux piliers, entre lesquels passe l'artère aorte, la veine azygos et le grand canal thoracique. Chacun de ces piliers se divise en quatre chefs qui s'attachent aux trois ou quatre premières vertèbres lombaires, et à la dernière dorsale. Le pilier droit descend un peu plus bas que le gauche. Entre le premier chef (le chef

obducantur, ut septum ipsi conasci nequeat. Ac proinde septi fibræ in duos membraneos, sed perquam validos desinunt tendines : qui deorsum ad magnæ arteriæ latera protensi, lumborum musculis inibi cohærent : et sensim arctiores redditi, ac arteriæ non nihil sese subjicientes, tantisper porriguntur, donec lumborum vertebrae excarnes reperiant, ipsisque robustissime et longo ductu inserantur. Universum itaque septum paulo minus toto orbiculare est, situmque obliquum commonstrat..... Cæterum universum septi transversum corpus duabus obducitur membranis : totam enim inferiorem ipsius amplitudinem, qua nutritionis organa spectat, peritonæum succingit : superior vero universa latitudo, cor pulmonemque respiciens, membrana costas subcingente obducitur.

Dans le cours de la description, Vésalé relève l'erreur commise par Hippocrate et par Galien sur les ouvertures du diaphragme : « Quin etiam contra aliorum musculorum naturam, paucis demptis, septum transversum quibusdam foraminibus pervium est, quæ Galenus ex Hippocratis sententia duo esse recensuit : unum, quod vertebrae, arteriæ magnæ, et descendenti ad ventriculi orificium stomacho viam præbet : alterum quo vena cava in thoracem transcendit. Nobis verò tria esse observantur : primum, ubi ab invi-

interne) et le second, passent les nerfs splanchniques.

Par sa contraction le diaphragme tend à effacer sa courbure et par-là à agrandir la poitrine dans le sens vertical, et à diminuer dans le même sens la capacité abdominale. Ce muscle est donc inspireur, et il contribue en outre à l'expulsion du fœtus, à l'excrétion des urines et des fèces, au vomissement, etc. ; dans les grands efforts musculaires, le diaphragme sert à fixer les côtes, sur lesquelles d'autres muscles viennent prendre un point d'appui solide.

(A l'égard de l'action du diaphragme, l'anatomiste belge entre dans les plus grands détails, et nous pouvons assurer qu'il n'y a aucune comparaison à établir entre sa démonstration et celle de Lauth.)

» cem deducuntur tendinum illorum principia, quæ solam
 » transmittunt arteriam, et finem venæ pari carentis, et
 » ramos deinde sexti paris nervorum cerebri, qui ad costa-
 » rum radices, sub membrana costas succingente propagan-
 » tur, ac postmodum jecori, lieni, renibus, intestinis, et
 » omento numerosa serie inseruntur..... Secundum fora-
 » men ad septi transversi medium, versus dextrum ta-
 » men consistit, venæ cavæ in thoracem reptanti extractum,
 » cujus corpori septum firmissime membranarum ipsi ob-
 » natarum beneficio connascitur : quemadmodum et hæ
 » membranæ reliquis quoque, quibus septum iter præbet,
 » pertinaciter committuntur. Tertium foramen, inferius
 » quam media septi sedes, ad sinistrum latus modice ver-
 » gens habetur, quo stomachus, et sexti nervorum paris
 » rami, ad ventriculi orificium dimittuntur, etc. »